orientalischen Schriftstellern, wie bei Mares dem Sohne des Salomo um 1135 (bei Assemani B. O. III 2 p. XII), wogegen Bar-Hebraeus im *Chronicon ecclesiasticum* erzählt, er habe den Namen „der Schwarze“ *κατ' ἀντίγραφον* geführt, weil sein ganzer Körper vom weissen Aussatze bedeckt gewesen (ed. Abbeloos et Lamy T. III p. 11 sqq.).¹⁾ Während

1) Ebendasselbst findet sich eine Erzählung von der Sendung des Addäus nach Edessa, seiner Reise in den „Orient“, seiner Rückkehr und seinem Märtyrertode, woran sich dann ein auf die D. A. zurückgehender Bericht über das Martyrium seines Schülers Aggäus schliesst.

Post Thomam apostolum Adaeus unus ex septuaginta praeconibus. Anno ab ascensione [vielmehr incarnatione] domini trigesimo, hoc est Tiberii Caesaris decimo quinto, Adaeus Edessam venit, quo tempore Abgar regnabat qui expectabat regnum Dei et sanationem a lepra sua, cuius causa Uchama appellabatur, scilicet per antiphrasim eo quod totum ipsius corpus candidum esset et albesceret ex lepra. Hic igitur cum Adaei adventum intellexit, magno affectus est gaudio illumque apud se excepit, crediditque et baptizatus est atque a morbo suo curatus fuit. Adaeus autem sumptibus Abgari regis Edessae ecclesias extruxit. Ex Edessa Adaeus cum duobus discipulis suis Aghaeo et Mari in Orientem profectus ibi evangelicam fidem praedicavit. Postea Edessam reversi invenerunt regem fidelem Abgarum iam obiisse eiusque loco suffectum fuisse filium eius ethnicum, Christianorum inimicum. Ab eo Adaeus apostolus die trigesima Tamuz (Julii) occisus, in ecclesia quam ipse Edessae aedificaverat sepultus fuit.

Post Adaeum evangelii praeconem Aghaeus eius discipulus. Hic vestes sericas regi Abgario texebat et occiso Adaeo magistro suo fugit in Orientem, coepitque praedicare in tota Perside, Assyria, Armenia, Media, Babylonia atque Huzitidi regioni et Gelis usque ad regionum Indicarum fines. Deinde reversus est Edessam, quia timebat ne fides illic ob filii Abgari regis ethnicam superstitionem deficeret. Cum vero Edessam pervenisset iussit eum Abgari filius serica sibi texere quemadmodum patri suo fecerat; cui Aghaeus: „quo tempore, inquit, magister meus gregem Christi pascebat, equidem patris tui opus exercui; nunc vero cum mihi commisit pascebam munus, aliud negotium exequi non possum.“ Quamobrem ethnicus ille indignatus, contractis eius tibiis eum occidit.

Wenn in vorstehender Erzählung Addäus selbst den Märtyrertod gestorben und in der von ihm erbauten Kirche begraben worden sein soll, so beruht dies ebenso wie der angegebene Todestag, der 30. Tamuz statt des 14. Ijôr, auf Verwechslung mit seinem Schüler Aggäus. Dieselbe Verwechslung der Namen begegnet uns nicht blos in der armenischen Uebersetzung der D. A. und bei Moses von Khorene, sondern auch bei anderen syrischen Schriftstellern. So in dem Fragment aus cod. Add. 14,601 f. 164 bei CURETON, *Ancient Syriac Documents* p. 109, wo es heisst, dass Severus, der Sohn Abgars, den Apostel zu Agel Hasna getödtet habe und in dem ebenfalls von CURETON p. 163 sq. mitgetheilten Stücke aus der „Biene“ von Salomo von Bassora (um 1222), wo der Mörder Herodes heisst. In der letztgenannten Erzählung folgt auf das angebliche Martyrium des Addäus das seines Schülers Aggäus nach der Legende in der D. A., und um die Confusion vollständig zu machen, wird an dritter